

CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e Adolescente de Capivari de Baixo/sc

À Gabriela Cavalheiro Locks

Ministério Público - Promotoria de Justiça da Comarca de Capivari de Baixo-SC

Ofício de nº 005/CMDCA/2023

Capivari de Baixo, 31 de março de 2023.

Assunto: Resposta referente ao Inquérito Civil n. 06.2019.00004917-9.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo - SC, órgão deliberativo e controlador da política de atendimento, vinculado ao Gabinete do Prefeito, em resposta ao **Inquérito Civil n. 06.2019.00004917-9**, que tem como objetivo "apurar supostas irregularidades nas eleições para escolha dos membros do Conselho Tutelar de Capivari de Baixo-SC, ocorrida em 6 de outubro de 2019, consistentes em propaganda eleitoral ilegal e transporte ilegal de eleitores", recebido através de e-mail, informa que: na ocasião o antigo presidente deste conselho: André Pinto Dalcarobo expediu o ofício de n. 337/2019, datado de 18 de outubro de 2019 (em anexo) direcionado à promotora Elizandra Sampaio Porto, para providências.

Seguem também em **anexo** as atas de n. 234/2019 e de 01 à 13/2019 da Comissão eleitoral.

Alessandra Vicira Francioni Silva Presidente do CMDCA Responder

Responder a todos

Encaminhar

Imprimir



De Assunto : Capivari de Baixo - Promotoria de Justiça <<u>capivaridebaixopj@mpsc.mp.br</u>> : RE: CMDCA - Ofício 05/CMDCA/2023 - RESPOSTA Inquérito Civil n. 06.2019.00004917-9 processo escolha Conselho tu

Data

: 03/04/2023 16:07

Para

: Sabrina Medeiros da Silva < cmdca@capivaridebaixo.sc.gov.br>;

Prezado(a),

De ordem, acuso recebimento. Ainda, informo que a resposta foi protocolada sob o n. 02.2023.00036506-0.

Atenciosamente,

MARINA PEDROSO RODRIGUES SIQUEIRA

Residente

Promotoria de Justiça da Comarca de Capivari de Baixo

Rua João Ernesto Ramos, n. 400, Centro, Capivari de Baixo/SC - CEP 88745-000

Telefone: (48) 3623-6701 e (48) 99114-5068

E-mail: capivaridebaixopj@mpsc.mp.br https://www.mpsc.mp.br/



De: Sabrina Medeiros da Silva <cmdca@capivaridebaixo.sc.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 3 de abril de 2023 10:36

Para: Capivari de Baixo - Promotoria de Justiça < Capivaride Baixo PJ@mpsc.mp.br>

Assunto: CMDCA - Ofício 05/CMDCA/2023 - RESPOSTA Inquérito Civil n. 06.2019.00004917-9 processo escolha Consell



CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC

Ao Ministério Público da Comarca de Capivari de Baixo/SC

A Excelentíssima Senhora Elizandra Sampaio Porto (PROMOTORA DE JUSTIÇA - MPSC)

Ofício de nº 337/CMDCA/2019

Capivari de Baixo, 18 de outubro de 2019.

Assunto: Encaminhamento de termos de depoimentos para providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo - SC, órgão deliberativo e controlador da política de atendimento, vinculado ao Gabinete do Prefeito, considerando o disposto na Constituição Federal de 1988, o disposto na lei nº 8.069 de 1990, o ECA - Estatuto da criança e do Adolescente, na Lei municipal nº1.409/2011, nas Resoluções do CONANDA - Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do adolescente, e no Edital de nº001/2019 deste conselho, encaminha em anexo os termos de depoimentos das testemunhas ouvidas pela Comissão Especial Eleitoral na reunião do dia 17 de outubro de 2019, ata de nº 13 da CEE, para tomar possíveis providências.

Atenciosamente,

André Pinto Dalcarobo Presidente do CMDCA